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Anotace:

VESELÝ, JIŘÍ. 2020. Konflikty místních komunit s těžebním sektorem v Peru.

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. 128 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce analyzuje konflikty mezi těžbou postiženými

komunitami v Peru a těžebními společnostmi, které se soustředí na těžbu kovů.

Nástup Alberta Fujimoriho k moci v 90. letech 20. století a ekonomický přechod k

neoliberalismu otevřel zemi zahraničním investicím. Těžební boom kromě

hospodářské konjunktury provázel i nárůst sociálních konfliktů způsobených

těžbou. Práce se zabývá situacemi, v nichž místní obyvatelé striktně odmítají

stavbu nového dolu. Hlavní cíl práce je zjistit, proč jsou některé místní komunity

v boji proti konstrukci dolu úspěšné a jiné nikoliv.

Pomocí komparativní metody srovnávám osm těžebních konfliktů.

(Tambogrande, Quilish, Conga, Santa Ana, Shahuindo, Pucamarca, La Zanja, Río

Blanco) Vybraná skupina obsahuje úspěšné i neúspěšné konflikty, které často

provázela masivní mobilizace obyvatel, demonstrace, blokády silnic a střety s

policií. Práce se opírá o výzkum sociálních hnutí skrze teorii mobilizace zdrojů a

teorie politických příležitostí. Porovnávané aspekty jsou mobilizační struktura,

velikost konfliktu, framing, účast spojenců v konfliktu a užitá taktika v protestech.

Časově je období výzkumu vymezeno prvními dvěma desetiletími 21. století,

především kvůli razantnímu nárůstu cen nerostných zdrojů v této epoše, které

zvýšilo motivaci vlády k prosazení nových těžebních projektů.

Klíčová slova: sociální hnutí, těžba kovů, sociální konflikt, těžební konflikt,

protestní hnutí, Peru.

Annotation:

VESELÝ, JIŘÍ. 2020. Conflicts between local communities and the mining

industry in Peru. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové,

128 pp. Diploma Thesis.

The thesis analyses conflicts between mining companies, focused on

metals (copper, zinc, nickel, silver, gold) and communities affected by mining

activity in Peru. Alberto Fujimori's rise to power in the 1990s and the economic

transition to neoliberalism opened the country to foreign investment. The growth

of mining was accompanied by an increase in the number of social conflicts. The

diploma thesis examines situations in which the local population strictly rejected a

construction of a new mine. The main goal of the thesis is to find out why some

local communities are successful in the fight against mine construction and others

are not.

Through the comparative method, I examine eight cases of mining

conflicts: Tambogrande, Quilish, Conga, Santa Ana, Shahuindo, Pucamarca, La

Zanja and Río Blanco. The selected group includes successful as well as

unsuccessful conflicts. The analysis is based on understanding social movements

through the theory of resource mobilization and the theory of political

opportunities, overviewed in the theoretical part. The selected cases are than

compared in five aspects: the mobilization structure, the size of the conflict,

framing, the participation of allies in the conflict and the tactics used in the

protests. The research focuses on the first two decades of the 21
st
century, mainly

due to the sharp increase in mineral prices in this era, that affected the

government's motivation to promote new mining projects.

Keywords: social movement, metal mining, social conflict, mining conflict,

protest movement, Peru.
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Úvod:
Předmětem diplomové práce je analýza konfliktů mezi těžebními

společnostmi a těžbou postiženými místními komunitami v Peru. Práce se

soustředí na konflikty v prvních dvou desetiletích 21. století, kdy došlo k

dlouhodobému nárůstu cen nerostných surovin, který byl stimulován

ekonomickým růstem Čínské lidové republiky a jejím zvyšováním poptávky po

nerostných zdrojích. Několikanásobné výnosy z prodeje surovin podpořily snahu

o schvalování nových těžebních projektů v zemi.
1
Fujimoriho směřování

ekonomiky k neoliberalismu v 90. letech 20. století ukončilo tradiční dominanci

státem ovládané těžby a umožnilo v Peru přístup zahraničních těžebních

společností a jejich kapitálu na trh. Na transformaci těžebního sektoru v Peru se

podílela i Světová banka a Mezinárodní měnový fond. Ekonomickou politiku

postavenou na stabilitě, volném trhu, předvídatelném prostředí pro zahraniční

investice a nízké inflaci po Fujimorim posléze přejali i prezidenti Alejandro

Toledo, Alan García, Ollanta Humala, Pedro Pablo Kuczinski i současný prezident

Martín Vizcarra. Z těžby se stal jeden z hlavních motorů peruánské ekonomiky.

Přes 60 % vývozu země tvoří právě nerostné suroviny a Peru se stalo v rámci

Latinské Ameriky i světových měřítek těžební velmocí.
2
Podle dat Světové banky

mezi roky 2002 a 2013 zaznamenalo Peru průměrný růst 6,1 % ročně se stabilní

nízkou inflací a v Latinské Americe se zařadilo mezi nejrychleji rostoucí státy.

Mezi roky 2014 a 2019 následoval mírný pokles růstu na 3,1 % ročně, což

odpovídá snížení cen nerostných surovin v tomto období. Zemi se podařilo

zredukovat chudobu z 52,5 % k roku 2000 na 20,5 % k roku 2018. (Světová

banka, 2020)

Růst postavený na extrakci nerostných surovin má však i svou stinnou

stránku. Zvýšený zájem o těžbu, schvalování stavby nových dolů a hledání

nových nalezišť přímou úměrou provází i větší míra konfliktů s místními

obyvateli, kteří byli extrakcí minerálů postiženi a kteří se začali mnohem častěji

1

Cena zlata se k roku 2020 oproti ceně z roku 2000 zčtyřnásobila, u stříbra dosáhla dvou a půl

násobku ceny a u mědi se ztrojnásobila. Rozdíl cen oproti roku 2011 je ještě vyšší. Toho roku

dosáhly ceny kovů vrcholu, poté následovala stagnace a pozvolný pokles cen. (Macrotrends, 2020)
2

Podle dat INEI (Instituto Nacional de Estadistica e Informatica) patřilo Peru k roku 2017 druhé

místo ve světové produkci mědi, stříbra a zinku, čtvrté v produkci olova a molybdenu a šesté

v produkci zlata. HDP na obyvatele v Peru se zdvojnásobilo v letech 2000 a 2016. (INEI, 2020)
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ozývat proti konstrukci nových dolů. Hlavní nevýhoda těžby v porovnání s jinými

odvětvími průmyslu spočívá v tom, že zdroj nerostného bohatství nemůžeme

geograficky přesunout do jiné lokality. Místní obyvatelé, věnující se obvykle

drobnému zemědělství a pastevectví, v mnoha případech oponovali stavbě či

rozšíření dolu z obav ze znečištění půdy a zdrojů vody. Vzniklý sociální konflikt

může trvat několik let, obvykle ho provázejí protesty, vyjednávání, mnohdy

násilné střety s policií. Na těžební konflikty můžeme nahlížet spíše jako na střet

dvou ekonomických forem rozvoje. Staví proti sobě dlouhodobě udržitelný růst

postavený na zemědělství a pastevectví na jedné straně a extraktivistickou
3

politiku vlády upřednostňující těžební projekty jako zdroj příjmů v krátkodobém

časovém horizontu a ekonomický růst země jako celku na straně druhé.

Téma diplomové práce jsem si vybral především pro jeho závažnost a

vysokou sociální konfliktnost v Peru. Země se dlouhodobě potýká s opakovanými

erupcemi protestů a napětím způsobeným odporem místních obyvatel v některých

regionech proti těžbě, které se nepodařilo zcela zklidnit zatím žádnému z

prezidentů, kteří se po Alberto Fujimorim dostali k moci. Jen během vlády Alana

Garcíi (2006–2011) zemřelo v Peru v sociálních konfliktech minimálně 191 osob.

Po Garcíovi nastoupivší Ollanta Humala pokračoval v represivní politice státu

proti protestujícím a jen za první rok jeho vlády v sociálních konfliktech zahynulo

patnáct osob a přes 800 lidí bylo zraněno. (Villegas 2014:56) Report Observatorio

de Conflictos Mineros en el Perú z roku 2019 zmiňuje, že v zemi probíhalo

v květnu 2019 176 sociálních konfliktů. Z toho 64 % je sociálně-ekologického

charakteru, kam patří právě konflikty způsobené těžbou. (Observatorio de

Conflictos Mineros en el Perú, report č. 24 2019:8)

3
Extraktivismus je směr založený na prodeji surovin a nezpracovaných zdrojů, kterými země

disponuje, na světovém trhu. Jako příklady těchto statků lze uvézt právě zlato, diamanty, vzácné


[…]


V rámci výsledků výzkumu práce lze shrnout, že pro úspěch mobilizace

proti konstrukci dolu je zásadní její velikost a početná participace osob

v protestech. Všechny tři velké konflikty probíhající na úrovni regionu s účastí

osob v protestech v rámci desítek tisíc osob (Quilish, Santa Ana, Conga) skončily

úspěchem či částečným úspěchem, naopak konflikty lokálního charakteru s účastí

stovek osob v protestech (Shahuindo a Pucamarca) úspěch neslavily. Jako klíčové

pro úspěch se ukázalo v těžebních konfliktech v Peru použití rušivých taktik

(blokády silnic, stávky), které ale fungovaly pouze u velkých konfliktů

s dostatečnou participací obyvatel. Vyhlášení neomezené stávky

provázené blokádami cest v případě projektu Conga, Quilish a Santa Ana,

donutilo centrální vládu po několika neúspěšných jednáních ve všech třech

konfliktech ustoupit. Použití těch samých taktik se však ukázalo jako neefektivní

v menších konfliktech s menší participací účastníků, kdy lokální stávka byla

snadno přehlížena regionální i centrální vládou. Z uvedených dat tedy vyplývá, že

čím větším se konflikt stane a čím více osob se podaří zapojit do mobilizace, tím
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pravděpodobněji dojde k jeho přesunu z lokální na regionální úroveň a za použití

rušivých taktik zatlačí na centrální vládu, která ve strachu z nepokojů a

ekonomických škod může projekt pozastavit a odložit (Conga) či úplně zrušit

(Santa Ana, Quilish).

Lze potvrdit, že účast spojenců v konfliktu zvyšuje šanci na úspěch. U

všech úspěšných a částečně úspěšných konfliktů, s výjimkou sporu o stavbu dolu

Santa Ana, podporovali hnutí různorodí spojenci (peruánské a nadnárodní NGO,

katolická církev, starostové jednotlivých měst či okresů). Tito spojenci

v těžebních konfliktech zvyšovali legitimitu hnutí, poskytovali finanční podporu

či sloužili jako vyjednávací médium mezi oběma stranami konfliktu. U

neúspěšných mobilizací byla naopak účast spojenců minimální, případně zcela

chyběla. Účast spojenců v konfliktu lze považovat za důležitý, ovšem nikoliv

nezbytný bod. V úspěšném sporu o důl Santa Ana došlo k zrušení těžební koncese

bez velké účasti spojenců, tento úspěch však vycházel z velmi silné mobilizační

základny v řádech desítek tisíc zapojených osob do protestů a masivního použití

rušivých taktik.

Lze také shrnout, že úspěšné využití rámování konfliktu a vytvoření

důvěryhodného a nápadného rámce výrazně ovlivňuje úspěch boje proti stavbě

dolu. U všech tří neúspěšných konfliktů byl vytvořen pouze environmentální

rámec konfliktu s rezonancí na nejnižší lokální úrovni, zatímco u všech úspěšných

i částečně úspěšných konfliktů byl konflikt rámován i jinak než pouze

environmentálními škodami.

Z konvenčních taktik použitých v mobilizaci lze hodnotit jako úspěšné

pouze uspořádání lokálního referenda, jehož výsledky v případě Tambogrande a

Río Blanco výrazně posílily pozici odpůrců stavby dolu. Více než 90 % obyvatel

se v každém referendu vyjádřilo proti konstrukc dolu, což výrazně posílilo

demokratický rámec celého konfliktu, podle kterého místní obyvatelé mají právo

na to si zvolit možnost rozvoje regionu. Zároveň drtivé výsledky referenda

prokázaly jednotu místních obyvatel týkající se tématu stavby dolu a chybějící

existenci tzv. tiché menšiny, která se v protestech neprojevuje a mohla by

souhlasit se stavbou dolu.
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Pro úspěch mobilizace proti stavbě dolu je tedy zásadní kombinace

zkoumaných proměnných. Lokální mobilizace, které jsou postavené na slabé

mobilizační základně, neúčastní se jich spojenci, a které zároveň nedisponují

rámcem s větší rezonancí, nedokázaly zabránit konstrukci dolu.

Výzkum v oblasti těžebních konfliktů v Peru by šel rozšířit hned několika

možnými směry. Jednou z variant je analyzovat politické zapojování vůdců

mobilizace proti stavbě dolu do politiky po skončení těžebního konfliktu.

V mnoha případech se lídři jednotlivých mobilizací angažovali na regionální i

národní politické scéně. Gregorio Santos, regionální vůdce Cajamarcy a

představitel opozice proti dolu Conga, později kandidoval i do prezidentských

voleb roku 2016 a získal 4,1 % hlasů v prvním kole. Walter Anduviri, hlavní

představitel boje proti dolu Santa Ana, vyhrál regionální volby v Punu, nakonec

byl však v soudním procesu za účast na nepokojích při mobilizaci proti dolu Santa

Ana odsouzen k šestiletému trestu vězení. Politická strana El Frente Amplio por

Justicia, Vida y Libertad, jíž spoluzakládal a v jejímž čele stojí Marco Arana,

jeden z lídrů opozice proti dolu Quilish a Conga, vyslala do prezidentských voleb

roku 2016 kandidátku Veronicu Mendozu, která v prvním kole prezidentských

voleb roku 2016 získala 18,74 % hlasů a skončila na třetím místě za Pedrem

Pablem Kuczinskim a Keiko Fujimori.

Zajímavá komparativní studie by také mohla být vytvořena na vliv, využití

a dopad lokálních referend v rámci konfliktů týkajících se těžby napříč státy

Latinské Ameriky. První lokální referendum týkající se konstrukce/odmítnutí dolu

v Latinské Americe proběhlo v analyzovaném případu Tambogrande roku 2002.

Od té doby se konalo několik desítek podobných lokálních referend v různých

státech Latinské Ameriky, ve kterých participovalo zhruba sedm set tisíc lidí.
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