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Tématem předkládané diplomové práce jsou těžební konflikty v Peru, přičemž

konkrétním cílem je poté prozkoumat podmínky, za nichž jsou tyto konflikty úspěšné

z pohledu oponentů těžby. Za tímto účelem autor vhodně volí metodu komparace, jež

umožňuje testovat kauzalitu vztahů mezi proměnnými. Jednotlivá kritéria komparace jsou

jasně vymezena a teoreticky ukotvena. V tomto smyslu autor čerpá předně z teorií sociálních

hnutí (mobilizace zdrojů, struktura politických příležitostí a rámování), jejichž aplikovatelnost

na zvolené protestní mobilizace byla prokázána v teoreticko-metodologické části práce. Při

volbě jednotlivých proměnných s potenciálním dopadem na (ne)úspěch protestu (pomoc

vnějšího aktéra, velikost mobilizace a její základna, efektivní framing a taktiky protestu)

přitom autor vycházel z existujících rozporů ve stávající literatuře, což přidává výzkumu na

naléhavosti a důležitosti ve smyslu možnosti rozšířit teoretické poznání. Zahrnutí jednotlivých

proměnných je tak důsledně zdůvodněno, což posiluje navíc snaha autora zohledňovat místní

peruánský kontext. V tomto ohledu se autor také zdatně vypořádává s možnými alternativními

vysvětleními, a to prostřednictvím adekvátního časového a geografického vymezení práce a

dalších argumentů teoretického i empirického charakteru jako například při vyloučení míry

státní represe či veřejného mínění z analýzy. V práci se tak mísí řada teoretických perspektiv,

jejichž znalost autor prokázal schopností kriticky je analyzovat s ohledem na specifika

lokálních peruánských podmínek (například otevřenost systému dána demokratizací po pádu

Fujimoriho vlády). Je zde citována celá řada zásadních autorů na poli teorií sociálních a

protestních hnutí a sociálních konfliktů obecně.

Také samotná volba peruánského případu jakož i jednotlivých konfliktů je v práci

jednoznačně zdůvodněna, kdy jsou do analýzy zahrnuty jak případy úspěšných, tak

neúspěšných protestů s jasně identifikovatelným, a především obdobným cílem, což celkově

usnadňuje jejich srovnání a současně umožňuje kontrolovat pro vliv řady aditivních

proměnných jako typ cíle (redistributivní versus environmentální) či odlišné institucionální

prostředí apod. Autor tedy díky propracovanému vymezení tématu práce a volby

analyzovaných případů vhodně a transparentně stanovuje jasné podmínky platnosti svých

závěrů (Peru, konflikty proti těžbě kovů, jednoznačné odmítnutí těžby, demokratická éra

peruánské politiky atd.).

Velkým plusem práce je také nemalý prostor, jež autor věnuje samotnému ospravedlnění

tématu, které je podpořeno celou řadou empirických dat o vysoké míře sociálně-ekologických

konfliktů v peruánské společnosti, negativních dopadech těžby na životní prostředí a životy

místních, a především neutuchající preferenci těžebního průmyslu před teritoriálními právy

místních zemědělců a původních obyvatel ze strany peruánských vlád.

Práci nechybí ani podrobná kontextuální kapitola, jež čtenáři poskytuje ucelený pohled na

problematiku a zasazuje tak celou analýzu do legálního a historického kontextu včetně

důkladného popisu jednotlivých konfliktů, jejich trvání, výsledku, role a postavení

jednotlivých aktérů a klíčových mezníků jejich vývoje. Autor přitom vychází z poměrně

široké datové základny zahrnující také místní (peruánské) zdroje, přičemž prokazuje hlubokou

znalost jednotlivých případů i peruánského kontextu.

Samotná analýza je založena na solidním základě. Kvalitu analýzy potvrzuje argumentační

schopnost autora, který při interpretaci dat zohledňuje nejen (ne)přítomnost analyzovaných

faktorů, ale také jejich kombinace, neboť jejich působení se v některých případech vzájemně

umocňuje. Zejména analýza rámování vyniká svou propracovaností, kdy v rámci výzkumu

rezonance rámců předkládaných protestujícími autor zohledňuje peruánský politický, kulturní

a ekonomický kontext. Data jsou interpretována s ohledem na stávající teorie a koncepty, což

posiluje analytickou hodnotu celé práce a reflektuje tak stávající stav bádání, jež autor svým

výzkumem doplňuje.

Celkově tedy hodnotím práci jako nadstandardní, neboť autor zde prokázal nejen orientaci

v teoretické literatuře a empirické realitě Peru a jeho těžebního sektoru, ale především

schopnost analýzy, která je podložena solidními empirickými a teoretickými argumenty.

Především aplikaci komparativní metody vnímám jako zdařilou, neboť je realizována

prostřednictvím teoreticky ukotvených a transparentně stanovených kritérií.

Práci tedy jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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